
 
 

 
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

 
 
N.       66 

Data      21.11.2018 

OGGETTO: Bando Regionale di Educazione Ambientale per i cambiamenti 
climatici approvato con D.G.R. n. 669 del 24.11.2017. Conferma affidamento e 
impegno di spesa. Centro di Educazione Ambientale Casale SHERPA. 

 
L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di novembre nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro-
tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

 con deliberazione di CC n. 014 del 29.03.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
corrente esercizio finanziario; 

 
Dato atto che con provvedimento n. 5 del 25.01.2018 la Giunta Comunale stabiliva di partecipare 
al bando regionale approvato con D.G.R. n. 669 del 24.11.2017, finalizzato alla attuazione di un 
progetto di educazione ambientale calibrato sulla specifica realtà comunale e quindi con riferimento 
agli istituti scolastici, alle associazioni, alla riserva naturale "Grotte di Pietrasecca" ed a tutti gli altri 
ambiti della cittadinanza potenzialmente interessati; 
 
Precisato che l’obiettivo dell’iniziativa regionale è quello di portare all'attenzione dei cittadini i 
concetti di educazione ambientale riguardo ai cambiamenti climatici, la sostenibilità e la resilienza 
degli ecosistemi, nonché ai fini della prevenzione degli incendi boschivi; 
 
Considerato che il Comune di Carsoli è anche ente gestore di una importante area protetta, la 
riserva regionale denominata "Grotte di Pietrasecca", e che quindi svolge ordinariamente attività di 
educazione ambientale e sensibilizzazione ai temi dell'ambiente e dei cambiamenti climatici; 
 
Dato atto che con lo stesso suddetto provvedimento di Giunta Comunale n. 5/18 si è anche 
provveduto alla individuazione del soggetto attuatore dell’iniziativa, obbligatoriamente previsto nel 
bando regionale nella figura di un centro di educazione ambientale riconosciuto di interesse 
regionale, e nella fattispecie individuato nella cooperativa SHERPA, tra l’altro affidataria, quale 
mandante in ATI, della gestione della suddetta Riserva "Grotte di Pietrasecca", la quale con nota 
prot. 00728 del 04.01.2017 ha dichiarato la propria disponibilità alla elaborazione progettuale ed 
alla concreta attuazione in collaborazione con questo Comune di uno specifico progetto di 
educazione ambientale; 
 
Precisato che la spesa totale del progetto non dovrà superare comunque il limite d euro 15.000,00 
di cui euro 5.000,00 quale quota di compartecipazione dell’ente assicurati tramite utilizzazione di 
parte delle quote vincolate risultanti dall’avanzo di amministrazione 2017 ed euro 10.000,00 quale 
contributo regionale concesso a seguito della presentazione del suddetto progetto; 
 

 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
Tutto ciò premesso: 

 
DETERMINA 

 
di richiamare la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento: 
di confermare l’affidamento di cui in premessa al Centro di Educazione Ambientale di Interesse 
Regionale SHERPA COOP, con sede in Via M. Martorelli snc -  Massa d'Albe (AQ), Partita Iva 
01454860667, quale soggetto attuatore del progetto di educazione ambientale e che ha anche 
provveduto a predisporre gratuitamente il progetto inoltrato alla Regione Abruzzo come allegato 
necessario alla richiesta di contributo; 
di impegnare la spesa complessiva di € 15.000,00 di cui € 5.000,00 da avanzo di amministrazione 
2017 (anni precedenti) ed € 10.000,00 da contributo regionale, al Capitolo 17305 alla missione 9 
programma 2;  
di dare atto altresì che si provvederà alla corrispondente liquidazione di spesa senza successivo 
atto, in esito alla completa realizzazione del progetto ed a seguito della presentazione della specifica 
rendicontazione nella forma prevista per l’invio alla Regione Abruzzo, quale oggettivo riscontro 
delle prestazioni effettivamente eseguite;  
di dare atto che il pagamento dovrà avvenire necessariamente in anticipazione di cassa in quanto la 
Regione Abruzzo provvederà al rimborso della quota di sua spettanza soltanto a seguito della 
trasmissione della documentazione relativa alle spese sostenute, e comunque nel termine del 
30.11.2018; 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 
(x) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi; 
( ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio On Line ; 
( ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
(x) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
(x) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è ing. Quinto 
D’Andrea Responsabile del Servizio Urbanistico.                 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO                                         
f.to: Ing. Quinto D’Andrea



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Visto di regolarità contabile: Impegno n. 17381 del  21/11/2018 
  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli  21.11.2018 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to: D.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 10716 del 29.11.2018 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi, 29.11.2018: 
 
 
�   All'Albo Pretorio On-Line; 
 
�  Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
              f.to: Ing. Quinto D’Andrea 

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line per 15 giorni  
 
consecutivi dal____________ al ______________  
 
 
Carsoli  ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
 
 
 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 


